ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMA

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA 1
PERMANENTE DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL 2

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, realizou-se a 20ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica 3
Permanente de Planejamento Ambiental, do Conselho Estadual de Meio Ambiente, na sede da SEMA, situada na Av. 4
Borges de Medeiro, 261, 15º andar – Auditório, nesta Capital, com início às 14horas com a presença dos seguintes 5
Conselheiros: Sr. Eduardo Stumpf, representante do Comitê de Bacias Hidrográficas; Sr. Rafael Ferreira, representante 6
da FIERGS; Sra. Maria Patrícia Mollmann, representante da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 7
(SEMA); Sra. Rosane Conte Fagundes, representante da SINDIÁGUA; Sr. Altair Hommerding, representante da 8
Secretaria Da Agricultura, Pecuária e Irrigação (SEAPI); Sra. Valquíria Chaves da Silva, representante da Secretaria De 9
Minas e Energia (SME); Sra. Ana Amélia Schreinert, representante da FAMURS; Sr. João Lermen, representante do 10
CREA-RS; Sra. Luciana Regina Petry Anele, representante da FEPAM; Sr. Guilherme Velten Junior, representante da 11
FETAG; Sr. Domingos Antônio Velho Lopes, representante da FARSUL; Sr. Fernando Hartmann, representante da 12
SERGS; Sr. Alberto Nierderauer Becker, representante da Secretaria Da Segurança Pública (SSP); Sra. Lisiane Becker, 13
representante da Mira-Serra. Também participaram da reunião: Sr. José Alberto Wenzel/FEPAM; Sr. Tulio Carvalho/FEE; 14
Sra. Tatiana Silva/Consórcio ZEE - UFRGS; Sr. Vinicius M. Montenegro Silveira/UFRGS; Sr. Nelson Neto de 15
Freitas/SEMA; Sr. Hilberto Carlos Schaurich/SEMA; Sr. Claudio Ruschtt/Consórcio ZEE; Sr. Evandro Durr/SDR; Sr. 16
Marcelo Pedott/SEMA; Sr. Marlos Henrique/Consórcio ZEE - Codex; Sr. Jan Karel Felix Mahler Junior/FZB; Sra. Ana 17
Flávia Prado/Consórcio ZEE; Sra. Lilian Ferraro/FEPAM; Sra. Karolina Turcato/SEMA; Sr. Cristiano Weber/FIERGS; Sr. 18
Ricardo Aranha Ramos/FZB; Sra. Sabrina Milano Vaz/OAB-RS; Sr. Juliet Corrêa da Costa/UFRGS; Sr. João L. 19
Nicolodi/Consórcio ZEE - FURG; Sra. Flávia Farina/UFRGS; Sra. Julia Ribes Fagundes/Codex; Sra. Lia Kroeff/Consórcio 20
ZEE; Sr. Eduardo Condorelli/FARSUL; Sr. Juliana Christmam/Consórcio ZEE. Ficando a seguinte pauta: 1. ZEE - 21
Atividade 4 - Diagnóstico: Produto 16 - Mapeamento do Uso da Terra, com Relatório Descritivo sobre a Dinâmica 22
de Usos; 2. ZEE - Atividade 4 - Diagnóstico: Produto 17 - Mapeamento das Interconexões da Rede Urbana 23
Regional, com Relatório Descritivo; 3. ZEE - Atividade 4 - Oficinas Participativas de Diagnóstico: Apresentação 24
dos Locais; Confirmação da Agenda; Divulgação do Período de Inscrições e Orientações. Eduardo Stumpf iniciou a 25
reunião às 14h19min, constatando a existência de quórum deu início aos trabalhos. Passou-se ao 1º item da pauta: 26
ZEE - Atividade 4 - Diagnóstico: Produto 16 - Mapeamento do Uso da Terra, com Relatório Descritivo sobre a 27
Dinâmica de Usos: Lia Kroeff/Consórcio: Destaca que o meio sócio econômico é composto por quatro componentes 28
principais: o natural, humano, produtivo e o adicional. A apresentação foi em relação ao componente natural cujo motivo 29
de fazer parte da sócio economia é por ser uma analise do uso econômico da terra, é um entendimento de como os 30
recursos naturais estão sendo utilizados para fins econômicos. Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e 31
esclarecimentos, os seguintes representantes: Rafael Ferreira/FIERGS; Lia Kroeff/Consórcio; Tulio Carvalho/FEE; 32
Marlos/Consórcio ZEE; Eduardo Condorelli/FARSUL; Domingos Lopes/FARSUL; Ricardo Aranha Ramos/FZB; Tatiana 33
Silva/Consórcio; Jan Karel Felix Mahler Junior/FZB; Altair Hommerding/SEAPI; Cristiano Weber/FIERGS; Eduardo 34
Stumpf/CBH; João Lermen/CREA. Passou-se ao 2º item da pauta: ZEE - Atividade 4 - Diagnóstico: Produto 17 - 35
Mapeamento das Interconexões da Rede Urbana Regional, com Relatório Descritivo: Neste item de pauta 36
apresentaram os seguintes representantes: Lia Kroeff/Consórcio; Julia Ribes Fagundes/Codex; Claudio 37
Ruschtt/Consórcio ZEE; Marlos Henrique/Consórcio ZEE: Ressaltam que neste produto abrange informações de diversos 38
outros produtos do diagnóstico no âmbito da sócio economia, traz do P19 as analises demográficas, do P18 a infra 39
estrutura logística, e aspectos do institucional que foi realizado no P29. Manifestaram-se com contribuições, 40
questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: Eduardo Stumpf/CBH. Passou-se ao 3º item de 41
pauta: ZEE - Atividade 4 - Oficinas Participativas de Diagnóstico: Apresentação dos Locais; Confirmação da 42
Agenda; Divulgação do Período de Inscrições e Orientações: Juliana Christmam/Consórcio ZEE: Relata que pelo 43
adiantado da hora o material será encaminhado por e-mail aos conselheiros e os que permanecerem com dúvidas devem 44
entrar em contato com a equipe técnica. Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os 45
seguintes representantes: Eduardo Stumpf/CBH. Passou-se ao 4º item de pauta: Assuntos Gerais: Não havendo nada 46
mais a ser tratado encerrou-se a reunião às 17h04min. 47